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GİRİŞİMCİLİK
YAKLAŞIMLARI

Girişimcilik, içerisinde pek çok faktörü barındırması sebebiyle, çok
yönlü ele alınması ve incelenmesi gereken bir olgudur. Çünkü
girişimcilik doğrudan girişimcinin kendisiyle, onun kurduğu veya
devam ettirdiği örgütle ve hem girişimcinin hem de firmanın içerisinde
bulunduğu sosyal, ekonomik, kültürel, fiziki vb. çevreyle bir bütündür.
Girişimcilikle ilgili yapılan çalışmalar ilk başlarda “bir şahıs neden
girişimci olur” sorusuna cevap aramaya yöneliktir. Dolayısıyla
girişimcilikteki ilk dönem çalışmaları girişimcilerin kişilik özelliklerine
yöneliktir. Ancak, daha sonraki dönemlerde girişimcinin özellikleri ve
karakteri girişimcilik olgusunu açıklamada anahtar olsa da, tek bir
faktör olarak girişimcilik olgusunu açıklayamayacağı düşünülmüştür.
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Çünkü sürecin başlangıcında, girişimci örgüt ve/veya bir proje gibi yeni bir değeri
ortaya çıkaran ve bu değeri doğrudan tek yönlü etkileyen kişi olsa da, zaman
içerisinde girişim, başka bir ifadeyle oluşturulan yeni değer, projenin yaratıcısının,
yani girişimcinin amaçları, araçları, sosyal statüsü vb. üzerinde etkili olmaya
başlayacaktır. Böylece, sürecin ilk safhasında girişimci ile girişim arasında tek yönlü
olan etkileşim, süreç devam ederken karşılıklı etkileşime dönecektir. Daha sonraki
dönemlerde girişimcilikle ilgili yapılan çalışmalarda, girişimlerin ve bu girişimlerin
yer aldığı yapıların, açık sistemler olarak çevreyle de karşılıklı etkileşim halinde
olduğu görülmüştür. Girişim, içerisinde bulunduğu çevreyi şekillendirir ve organize
ederken, geçen süreç ve zaman içerisinde toplum, kültür, ekonomi, siyaset vb. ağlar
girişimin yönünü, hareket alanını ve şeklini etkilemektedir. Bütün bunlar dikkate
alınarak, girişimcilikle ilgili yapılan çalışmaların başlangıcından beri geçen sürede üç
yaklaşım sergilenmiştir. Bunlar,
 Bireysel Yaklaşım,
 Firma Yaklaşımı ve
 Çevresel Yaklaşımdır.

Bireysel Yaklaşım

Bireysel yaklaşım, büyük oranda, girişimcinin bireysel özelliklerine ve
yeteneklerine dayalı olan çalışmaları içerir. Bireysel yaklaşımı kullanan
çalışmalarda temel soru, “niçin belirli kişilerin bir işletme kurdukları ve
girişimci olarak başarı gösterdikleriyle” ilgilidir (Littunen, 2000,s.296). Bu
konuda yapılan araştırmalarda kişilerin demografik, kişilik ve psikolojik
özellikleri ortaya konulmaya ve açıklanmaya çalışılmış, girişimcilik
vasıflarının kaynağı olarak psikolojik ve sosyolojik etkiler üzerinde
durulmuştur. Buna göre, girişimciler psikolojik açıdan risk almaya,
yüksek başarı elde etmeye ve içsel kontrol odaklı olmaya eğilimli
kişilerdir.
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Bu özelliklerinden dolayı da, ekonomik gelişme ve iyileşmeyi sağlayan yenilikçi bir
lider ve bir katalizör olarak düşünülürler. Yapılan çalışmalarda, kişilerin çocukluk
dönemlerinde yaşadıkları deneyimlerin onların kişisel ilgileri, iş kariyerleri ve
dolayısıyla girişimcilik vasıfları üzerinde etkili olduğu görülmüştür (Cox ve
Jennings, 1995,s.14). Bu açıdan, bireysel yaklaşımın üzerinde durduğu bir diğer
önemli husus demografik değişkenler olmuştur. Bu yönde yapılan araştırmalarda
ailede ilk çocuk olanların, eğitim düzeyi yüksek olanların, girişimci bir ailesi
olanların, girişimci olma ihtimallerinin daha yüksek olduğu görülmüştür. Yaş,
cinsiyet, ailenin sosyo-ekonomik durumu vb. faktörlerin de girişimci olmayı
etkileyen diğer faktörler olduğu belirtilmektedir. Açıktır ki, bireysel yaklaşım
girişimciliği sadece bireyin girişimsel özelliklerini dikkate alarak açıklayarak tek
boyutlu kalmaktadır. Hâlbuki girişimcilik sadece girişimci bireyin özellikleriyle
kalmayan, birbirinden ayrıştırılamayan bileşenlerin ve birçok boyutun ilişkisini
içinde barındıran bir süreçtir. Dolayısıyla bireysel yaklaşım tek başına girişimcilik
olgusunun anlaşılabilmesi için gerekli fakat yeterli değildir.

Çevresel Yaklaşım

Çevresel yaklaşım, bireysel yaklaşımın girişimcilik üzerindeki rolünü
önemli bulmakla beraber, girişimciliği, aynı zamanda, belirli bir
çevrenin birey üzerindeki etkileri olarak görmektedir. Çünkü çevre,
kendi yapısı ve doğası itibariyle, girişimci faaliyetlerle karşılıklı
etkileşim içinde iken, girişimciliği destekleyebilir veya engelleyebilir.
Aile, diğer alt sistemler, finansal kaynaklar, yerel iletişim ve bir takım
hükümet politikaları girişimci faaliyetleri etkileyen unsurlardır. Aynı
zamanda, kültür, ekonomi, politika ve diğer benzer sosyal faktörler de
girişimcinin faaliyet gösterdiği çevrede fırsatlar veya tehditler
oluşturabilir.
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Çevresel yaklaşımla yapılan çalışmalarda en çok dikkate alınan husus,
kültürel boyut olmuştur. Çünkü toplumların kültürü, girişimcilerin,

yöneticilerin, çalışanların tutum ve davranışları üzerinde çok önemli bir etkiye sahiptir.

Girişimcilik ruhunun oluşmasında kültürel yapının önemli bir etkisi vardır. Çünkü
birey, içinde yaşadığı toplumun egemen kültür değerlerinin taşıyıcısı konumundadır.
Kültürün girişimcilik faaliyetine etkisi sadece iç unsurlar açısından ele alınamaz.
Çünkü tüketicilerin ihtiyaç ve istekleri, toplumsal yasalar ve devlet politikaları da
kültürden etkilenen unsurlar olup, işletmelerin üretim, pazarlama, finans vb.
fonksiyonlarına, girişimcinin yenilik yapma konusundaki yönelimine ve dolayısıyla
risk alma davranışlarına etki etmektedirler. Benzer şekilde ekonomik sistemler ve
politik sistemler de girişimcilik üzerinde önemli ölçüde etkilidir. Ekonominin daha
dengede olduğu durumlarda girişimci faaliyetlerde yenilik ve yaratıcılık konusunda
daha girişken olunabilmektedir. Girişimciler isabetli stratejik planlar
yapabilmektedirler. Ekonomik krizler çoğu durumda girişimcilik için tehdit olarak
gözükür. Buna karşın, girişimcilerin yetenekleri sayesinde bu tehditler kimi zaman
fırsatlara çevrilebilir. Devlet politikaları ve değişen hükümetlerin politikaları da
girişimcilik üzerinde etkilidir. Mesela, kapalı ekonomik sistem veya dışa açık
ekonomik politikalar gibi. Ayrıca devletin KOBİ’leri ve girişimciliği teşvik edici ve
destekleyici uygulamalara ağırlık vermesi de girişimciliğin gelişimini olumlu
etkileyecektir.

Firma Yaklaşımı

Girişimcilik yeni bir işletme kurmanın ötesinde aynı zamanda işletme
içerisindeki birimleri harekete geçirmeyi de içermektedir. Bu sebepledir ki,
firma yaklaşımı var olan işletmedeki faaliyetlere odaklanarak, girişimciliğin
yöneticilik boyutu üzerinde durmakta ve işletmelerde yapılan faaliyetlerde
girişimci olmayı irdelemektedir. Bir işletmenin yaşaması ve büyümesi için
gerekli faktörlerden birisi de, onu kuran girişimcinin yönetsel özelliklere
sahip olmasıdır. Çünkü firma yaklaşımına göre bir girişimci, işletmeyi
kurduktan sonra o işletmenin büyüme, olgunluk ve istikrar aşamalarında da
başarılı yönetici özellikleriyle yer alacaktır.
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Girişimci birey süreç içerisinde de girişimci özellikler gösterebilmeli ve
bürokratik kimliğe dönüşmekten sakınmalıdır. Girişimci özelliklerinden
olayı firma içerisinde de gelecekteki girişimci düşünce süreci içerisinde
girişimci olarak kalıp, değişim ve yenilik yapma ve süreç içerisinde de risk
alma vasıflarını koruyabilmelidir. Çünkü girişimci yönetim süreci içerisinde
birey, ‘girişimci’, ‘tatmin olan yönetici’, ‘hayal kırıklığına uğrayan yönetici’
ve ‘klasik bürokrat’ olarak dört ayrı kimlikle karşı karşıya gelebilir. Girişimci
kimlikte, önemli olan değişim ve yenilik olurken, klasik bürokrat ve tatmin
olan yönetici kimliklerinde baskın olan unsur statükodur. Firma
yaklaşımına göre girişimci, kimlik kazanabilmek, hem girişimci hem de
yönetici bakış açısına sahip olmakla mümkündür. Girişimcinin stratejik
vurgusu, geleneksel yönetici gibi sadece kaynak varlığına odaklı değil, daha
ziyade fırsat algılamaya yöneliktir. Bu sebeple girişimci önce fırsatlara daha
sonra kaynaklara yönelir.

Önce Çalıştığı Fabrikaya Ortak Oldu, Sonra 
Kendi İşini Kurdu!

İş hayatına, pamuk tarlasında çapa
yaparak başlayan Pamukkale Halıcılık
Yönetim Kurulu Başkanı Habip
Kızıltaş, tekstilin başşehri Denizli’de 19
yıldır Gelir Vergisi birinciliğini kimseye
kaptırmıyor.
Dört çocuklu fakir bir ailede dünyaya
gelen 64 yaşındaki Habip Kızıltaş‘ın
kendi ifadesiyle, yapmadığı iş kalmamış.
Kimi gün sokaklarda şerbet satan, kimi
gün inşaatlarda amelelik yapan, kimi
gün lokantalarda bulaşıkçılık yapan
Kızıltaş, kendi işini kurmadan önce
çalıştığı fabrikaya ortak oldu. Kızıltaş
daha sonra da onlarca kişinin çalıştığı
işini kurdu.
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Pamukkale Halıcılık’ın sahibi Habip Kızıltaş’ın şimdilerde 65 kadar
çalışanı bulunuyor. Yıllık cirosu 20-25 milyon lira olan Kızıltaş, 1993’den
bu yana da Denizli’nin vergi rekortmenleri listesinde ilk üçte yer alıyor.
Bu yıl ödediği gelir vergisi ise 1 milyon lira dolayında.
Hikayesini anlatmaya “Çok fakir bir ailede dünyaya geldim” sözleri ile
başlayan Kızıltaş ile yaptığımız görüşmede, 64 yıllık hayatını kimi an
heyecanlanarak, kimi an hüzünlenerek anlattı:
“Denizli’ye bağlı Baklan köyünde dünyaya geldim. Dört kardeştik. Ailem
çok fakirdi. Tarlamız yoktu. Bir harman vakti öğüttüğümüz buğday diğer
harmana yetişmezdi hiçbir yıl. İlkokul zamanında kahvehanelerde karlı
şerbet satıyordum.

Odun Kömür Taşıdı Harçlık Çıkardı
Bizim köyde ortaokul yoktu. Bunun için Çal ilçesine gitmek gerekiyordu.
Babam, paramız olmadığı için beni gönderemeyeceğini söyledi. İlkokul
öğretmenim araya girdi, Çal’a gittim. Derme çatma bir evde kalarak
ortaokulu okudum. Okul harçlığı çıkarmak için hangi kapıda odun-kömür
görsek taşımak için ev sahibini bulmaya çalışırdık. Eski dökük bir otobüs ile
hafta sonları eve giderdim.
Lise zamanı geldi maddi durumumuz yine aynı. Üstelik son sınıfta babam
vefat etti. Kimi zaman pamuk çapaladım, kimi zaman inşaatlarda çalıştım.
Sıvacılık dahi yaptım.
Üniversite için İzmir’e gittim. Yine para yok sersefil durumdayım. Okulumun
akşam bölümüne geçtim. Okula inşaattan gidiyordum. Kimi zaman da
bulaşık yıkadım haftalığım 40 liraydı. Okula giderken giydiğim ceketi
tanıdığım bir astsubay verdi bana.
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“Elbiselerim Koktuğu İçin Arka Sırada Oturuyordum”
Derse girdiğimde anfide en arka sırada oturuyordum. Çünkü inşaatlarda
çalıştığım, bulaşıkçılık yaptığım için elbiselerim ister istemez kokuyordu. Ben
de arkadaşlarım rahatsız olmasın diye arka sırada oturuyordum.
İlk senelerde hiç kitap da alamadım. Diğer öğrencilerin kitapları ile ders
çalışıyordum. Küçük bir ev tutmuştum. Tuvaleti bile yoktu. Bir gün baktım
yatağımın altı çürümüş. Rutubetten herhalde… Bu sefer yatağımın altına
karton koydum.
Bu sefil hayatımın değiştiği tarih 1967’dir. O tarihte İzmir’de bir muhasebe
bürosunda çalışmaya başladım. Ücretim de iyiydi. Bana kalabileceğim ev bile
verdiler. Para biriktirmeye başlamıştım. O sıra anamdan mektup aldım.
Gelen mektupta babamın, bankaya 700 lira borcu olduğu yazılıyordu.
Babamın borcu benim için namus borcuydu. Bu sefer gece gündüz çalıştım
babamın bankaya olan borcunu ödedim.”

Çalıştığı Fabrikaya Ortak Oldu
Habip Kızıltaş, daha sonra bir demir-çelik fabrikasında çalışmaya başlar.
Kendi deyimi ile “O fabrikada canla başla çalıştım” diyen Kızıltaş, “Girdi

maliyetlerinde tasarruf yaptırdım. Patronumun fabrikasında işleri 10 kat artırdım.
Patronum daha sonra bana yüzde 12.5 hisse verdi. 10 yıl boyunca çalıştım. Daha sonra
ben hissemin artırılmasını istedim ancak patronum hissemi arttırmadı ben de ayrılıp
işimi kurma kararı verdim.”
30 yıl önce işini kurdu Kızıltaş hisse artırımı talebi olumlu karşılanmayınca bu kez
kendi işini kurma kararı verir. 1981 yılında halı işine başlar. Halı ticareti yapmak
isteyen Kızıltaş’ın mal temini hiç de kolay olmaz. Bu durumu “İzmir’de bir halı
fabrikası vardı. Ben üç yıl boyunca o fabrikaya gidip geldim.
Ama fabrika sahibi bana mal vermiyordu. Hatta beni kovduğu bile oldu. ‘Git sana mal
vermiyorum’ diyordu. Denizli’de saat 5’te otobüse biner saat 8’e İzmir’de olurdum.
Fabrikaya gider güvenlik kulübesinde beklerdim.
Fabrika sahibi benim pes etmeyeceğimi anlayınca, daha sonra beni çağırdı bana mal
vermeye başladı. Verdiğim çek ve senetlerin hiçbirinde sorun çıkmadı. Bu durumdan
sonra bana istediğim kadar mal vermeye başladı” sözleri ile anlattı.
18 yıldır rekortmenler listesinde Kızıltaş 65 kadar çalışanını olduğunu, onlarca
öğrenciye burs verdiğini ifade ederek “Bursçuluk başka bir şeye benzemez. Param
olmasa gider hamallık yapar bursları öderim. Çünkü o çocuklar bana güvenerek okula
gidiyor” şeklinde konuştu.
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Ağlatan Hikâye
Habip Kızıltaş, 1993’den itibaren Denizli’de
vergi rekortmenleri listesinde ilk üçe
girdiğini hatırlatarak “Ömrüm yettiğince
kazandığım her kuruşun vergisini ödeyerek
yaşadığım topraklara hizmet olarak dönmesi
için çalışacağım. Ben bugün sahip
olduklarımı rüyamda görsem inanamazdım.
Evi de arabayı da fabrikayı da sonradan
gördüm ben. Benim hikâyemi dinleyen
ağlıyor. Çünkü çok yokluk çektim” dedi.
Kızıltaş iki kızı olduğunu her ikisinin de
şirketinde çalıştığını söyledi.


